Resulta interesante observar los elementos marcados por anáfora en cada uno de los párrafos en latín y en catalán:

Párrafo	Referencia anafórica
1	Domini > ipsum > qui ... > de sua ... > ipso > eum > eum > ipsum Deu > lo > ell > aquell que > a ell > sens ell > lo > ell > lo
2	Reges > eis > eorum > eis > eis > eis > eorum Rey(s) > li > lur > los > los > lur Nullus > in se > si quis > se > eum > se ipsum > ei > gentes suas > se Null hom > en si mateix > si hom > se > assi > si > ei > li > sa gent > si
3	Nos (Iacobus) > noster > nos > nostros > nostrum > nobis (<i>passim</i>) > nos > nostram > nostrorum Nos en Jacme > nostre > nos > nos > nostres > nostre > nos > nostre > nos > nos > nos > nostres
4	Consuetudines istas > nullas alias consuetudines > per istas > per easdem consuetudines > dicte consuetudines Aquets furs > aquets furs > per aquests > per aquestes costumes > aquestes costumes > aquestes costumes

La referencia anafórica, como puede verse, incide en los mismos elementos que veníamos señalando y que generan una exposición que va de lo general a lo concreto, del *timor Domini*, al comportamiento de los *reges*, a la actuación de Jaime I, que se concreta en las *consuetudines* o *costums*.

En el párrafo tercero aparecen otras referencias anafóricas realizadas por medio de términos genéricos acompañados de adjetivos demostrativos: *eodem modo* (*en aquesta rao*), *gratiam hanc et posse istud* (*aquesta gracia e aquest poder tan gran*) y especialmente, debido al valor referencial que posee *ista de causa* (*per aquesta rao*).

Un aspecto que merece que nos detengamos brevemente es la distribución en el uso de los demostrativos. El primer rasgo destacable es que éstos no suelen presentar el valor deíctico que es, en teoría, su principal característica. Así, con alguna salvedad (*fecimus istum librum / havem feyt aquest libre*) sólo aparece con este valor en fórmulas habituales cuyo valor deíctico es relativo (*in hoc mundo / en aquest mon; mundus non esset... / aquest setgle no seria...*). *Iste* se ha convertido en un mero sinónimo de *hic* (*gratiam hanc et posse istud*) que el traductor catalán traduce de la misma manera (*aquesta gracia e aquest poder*). Creemos que se puede localizar una diferencia entre los textos latino y catalán a partir de una posible distribución de los demostrativos según marquen una referencia anafórica o catafórica. En latín puede marcarse la relación catafórica indistintamente con *hic* (*hiis que commitet; in hiis que Deus nobis submitit*) o con *ille* (*gratia illa quam eis Deus tribuit; illis qui erunt*). Lo mismo sucede con la relación anafórica, que tampoco distingue entre demostrativos (*consue-*